
   

Academia de Studii Economice din Bucureşti 

Consiliu de Administrație 

 

 

 

Telefon: 021.319.19.19; +4021.319.19.01/133.132, Fax 021.319.18.99 

www.ase.ro, e-mail: rectorat@ase.ro 

 

 

 

Hotărârea Nr. 577 din 11.07.2024 

 

 

  

Cu privire la demararea procedurii de editare pentru lucrările care au la bază tezele de doctorat omonime: 

Concurență, cooperare și reglementare în cadrul sectorului bancar european 

Autor: dr. Stan Adelina Elena 

și 

Economia circulară – posibilă soluție pentru criza globală a resurselor 

autor: dr. Viziniuc Cosmin 

 

Având în vedere PO_CSUD/DMCI/SE-01 referitoare la publicarea tezelor de doctorat în cadrul Editurii ASE, 

referatul Editurii ASE nr. 92/02.07.2024, precum și aprobarea referatului în BCA din 10.07.2024 și CA din data  

de 11.07.2024, 

 

În baza art. 139 din Legea 199/2023 a Învățământului superior, precum și art. 41 din Carta Academiei de Studii 

Economice din București, 

 

Consiliul de Administrație al Academiei de Studii Economice din Bucureşti 

 

 

Hotărăște: 

 

Art. 1 Se aprobă demararea procedurii de editare pentru lucrarea cu titlul Concurență, cooperare și reglementare 

în cadrul sectorului bancar european, care are la bază teza de doctorat omonimă, autor dr. Stan Adelina Elena, cadru 

didactic asociat al ASE, Departamentul de Drept, Facultatea de Drept, ASE, într-un tiraj de 100 de exemplare, la care 

se adaugă 29 de gratuități ce includ Depozitul legal de documente, semnalul editorial și exemplarele solicitate de către 

Biblioteca ASE. Costurile editării vor fi fi suportate de autor, căruia îi revin cele 100 de exemplare. 

 

Art. 2 Se aprobă demararea procedurii de editare pentru lucrarea cu titlul Economia circulară – posibilă soluție 

pentru criza globală a resurselor, care are la bază teza de doctorat omonimă, autor dr. Viziniuc Cosmin, într-un tiraj 

de 100 de exemplare, la care se adaugă 23 de gratuități ce includ Depozitul legal de documente, semnalul editorial și 

exemplarele solicitate de către Biblioteca ASE. Costurile editării vor fi fi suportate de autor, căruia îi revin cele  

100 de exemplare. 

 



   

Academia de Studii Economice din Bucureşti 

Consiliu de Administrație 

 

 

 

Telefon: 021.319.19.19; +4021.319.19.01/133.132, Fax 021.319.18.99 

www.ase.ro, e-mail: rectorat@ase.ro 

 

Art. 3 Direcția Managementul Cercetării și Inovării, Editura ASE și persoanele nominalizate la art. 1 și la art. 2 vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Președinte Consiliu de Administrație, 

Prof. univ. dr. Nicolae ISTUDOR  

Prorector,  

                                                                                                    Prof. univ. dr. Alina Mihaela DIMA 

 

 

Avizat pentru legalitate, 

Director Direcţia Juridică şi Contencios Administrativ 

Consilier Juridic Elena GĂMAN 


